Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO À DEPUTADA ESTADUAL VALÉRIA BOLSONARO, PELO ENVIO DE
RECURSOS PARA A ÁREA DA SAÚDE,  NO VALOR DE R$ 250.000,00,  POR MEIO DE
INDICAÇÃO  VOLUNTÁRIA  ACATADA  PELO  ILUSTRE  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE
SÃO PAULO.

Destinatária: Deputada Valéria Bolsonaro.

Endereço:  Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,  - Palácio 9 de Julho,  Avenida
Pedro Alvares  Cabral,  201,  Gabinete  T 06  – Paraíso,  São  Paulo,  CEP 040.94-050.  Email
valeriabolsonaro@al.sp.gov,br

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada a destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande satisfação e regozijo que aplaudimos a ilustre Deputada Estadual
Valéria Bolsonaro (atual Secretaria de Governo) pela Indicação Voluntária acatada pelo Exmo.
Sr. Governador do Estado, para o Município de Ibitinga, com o envio de recursos no valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para o custeio da saúde, que já se encontra
disponível junto ao SAMS.

É  sabido  que  as  indicações  parlamentares  ao  orçamento  do  Estado  de  São  Paulo  são
propostas de transferências voluntárias de recursos, mediante convênios a serem celebrados
entre o Poder Executivo e o Município ou Entidade, indicados pelas Deputadas e Deputados
Estaduais.  Não são emendas ao projeto  de lei  orçamentária e não  se confundem com as
demais proposições legislativas.

A nobre  Deputada  Valéria  Bolsonaro,  sempre nos atendeu  em nossas reivindicações,  e a
emenda voluntária já está disponível para ser utilizada exclusivamente para o setor de custeio
da saúde, trazendo inúmeros benefícios, além de melhor conforto e agilidade aos munícipes.

Portanto é a presente para aplaudir a nobre Deputada, não somente em nosso nome, mas
também em nome de toda população ibitinguense, reafirmando nossa parceria e externando
votos de gratidão e respeito.

Assim,  nos  termos  do  artigo  225,  inciso  VI,  do  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
requeiro,  após  a  aprovação  da  matéria  pelo  Egrégio  Plenário,  sendo  remetida  cópia  da
presente ao conhecimento da ilustre homenageada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de dezembro de 2024.

RICARDO PRADO
Vereador – PRTB

MOÇÃO Nº 431/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

31
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
29

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

4
17

:5
8:

11
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

6-
22

1F
-2

19
4-

D
9F

C
.

Pag. 1/5

APROVADO
40ª Sessão Ordinária - 19/12/2024

mailto:valeriabolsonaro@al.sp.gov,br
https://www.al.sp.gov.br/o-que-sao-as-emendas-ao-projeto-de-lei-orcamentaria

 CÉLIO ARISTÃO
 Vereador - PRTB

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

31
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
29

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

4
17

:5
8:

11
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

6-
22

1F
-2

19
4-

D
9F

C
.

Pag. 2/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

31
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
29

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

4
17

:5
8:

11
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

6-
22

1F
-2

19
4-

D
9F

C
.

Pag. 3/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

31
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
29

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

4
17

:5
8:

11
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

6-
22

1F
-2

19
4-

D
9F

C
.

Pag. 4/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

31
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
29

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

4
17

:5
8:

11
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

6-
22

1F
-2

19
4-

D
9F

C
.

Pag. 5/5